
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA
ALCALDIA

-DEPTO. DE EDUCACION-

a)

b)

c)
d)

e)

0

s)

D¡spone la no renovac¡ón de docente a contrata
señora Ka¡¡n Carolina ¡,,lella Neira.

LorA, 2{t{()v.2021

DEcREro ,'3toY .-¡16¡

MSTOS:

Dictamen N"6.400 del 2 de mar¿o de 2018 de la Contraloria General de la Repúbl¡ca, que

actualiza instrucciones y criter¡os complementarios fUados en el Dictamen N'85.700 de 2016.
D¡ctamen N' E156769 del 17 de nov¡embre de 2021 de la Contraloria General de la Repúbl¡ca,
que entrega Nuevo instructivo sobre mnfianza legítima en las contratas.
Articulos 25, 29 y 72leta d\ de la Ley N''19.070.
Decreto N'170 del año 2009, que frja normas para determ¡nar los alumnos con neces¡dades
educat¡vas especiales que serán beneficiarios de las subvenc¡ones para educación especial.
Ley N'20.903 de año 20'16 que crea el s¡stema de desarrollo profes¡onal docente y modif¡ca
otras normas.
Decreto DEM N'423 de fecha 19 de noviembre de 2021, que aprueba Plan Anual de Desarrollo
de la Educac¡ón Municipal (PADEM) para el año escolar 2022.
Decreto DEM N'425 de fecha 22 de noviembre de 2021, que delega bajo la fórmula "por orden
del señor Alcalde" a Administrador lvlunicipal.
Resoluciones N" 7 y I del año 2019 de la Conlraloría General de la Repúbl¡ca.
Ley N' 19.880, que establece bases de los Proced¡m¡entos Adm¡nistrat¡vos.
Las facultades que me crnflere los art¡culos 12,56, y 63 de Ia Ley N'18.695 del año'1988,
Orgánica Const¡tucional de Municipalidades, texto actualizado por el D.F.L. N' 1-19.704,
publicado en el D¡ario Of¡cial el 03 de mayo de 2002, y sus poster¡ores mod¡ficaciones;

h)

i)

i)

CONSIDERANOO

l.- Plan Anual de Oesarrollo de la Educación Municipal (PADEM) 2022 que refleja la ba¡a matricula
comunal que, a esta fecha reg¡stra el sistema educativo munic¡pal de Lota, tal escenar¡o, altera las
proyecc¡ones y motiva la restructurac¡ón de cursos de los establecimientos educacionales y, por

crns¡guienle, hace necesaria la no renovac¡ón o mantenc¡ón de horas a conlrala vigente al 28 de febrero
de 2022, en consecuencia la supresión de ellas.

Lo anlerior, fundado en antecedentes y anál¡sis crmparat¡vos las malriculas que han decaído
progres¡vamente desde hace años conforme a la siguiente tabla:

MATRICULA TOTAL ALUMNOS
8.0172008

2009 7.973
7 .387
6.863

2010
2011
2012 6.539

6.1402013
2014 6.089
2015

5.3202016
2017 5.255

5.118
4.893

20'1 8
2419
2020 4.662

4.8782021

AÑO



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA
ALCALDIA

-DEPTO. DE EDUCACION-
Dispone la no renovación de docente a contrata
señora Karin Carolina Mella Neira.

LorA. 2{¡10v.2021

DEcREro N.Jrcg ._(c)

2.- El déf¡cit con el que opera el Departamento de Educación Municipal de Lota. Como es de
público conoc¡mienlo, existe un grave déficit, el que se alza a la suma §3.801.543.526.- (Tres m¡l

ochoc¡entos un millones quinientos cuarenta y tres mil quin¡entos veintiséis pesos) conforme a la suma
indicada en certiflcado N''l de Jefe F¡nanzas del Departamento de Educación de fecha 23 de noviembre
de 202'1. Que lo anterior, se ha hecho palmar¡o y es comprobable en la práctica, a través de las cuatro
modificaciones presupuestar¡as efectuadas durante el año 2021, dando cuenta de que el Munic¡pio ha
tenido que proveer al Departamento de Educación Municipal de manera extraordinaria de recursos para

lograr pagar las remuneraciones, mtizaciones previs¡onales, deudas laborales y pago proveedores por

un total de $1.334.033.000 (lvlil tresc¡entos tre¡nta y cuatro millones treinta y tres mil pesos) según
consta en cert¡ficado N'2 de Jefe Finanzas del Departamento de Educación de fecha 23 de noviembre
de 2021, lo que es aparte del déficit indicado más arriba. El déficit se proyecta en una entidad sim¡lar
para el año 2022, a lo que se debe añad¡r, la dism¡nuc¡ón subvenc¡ón que aportara el l\¡inisterio de
Educación al Departamento de Educación, producto de una baja matrícula que se proyecta conforme al
punto N'1 de estos cons¡derando. Que frente a este escenar¡o, es imprescindible en resguardo del
patrimon¡o municipal adoptar las medidas conducentes para reducirlo siendo necesario y justificado el

térm¡no de vuestra contrata.

3.- La apl¡cación de las leyes de titular¡dad de horas docentes y horas de extens¡ón, incrementaron

considerablemente las horas titulares de los docentes en el s¡stema educacional de la comuna vigentes a
julio del 20'18 y octubre del 20'19, las que han ¡mpactado en la distr¡bución de cargas horarias desde el

año laboral docente 2020.

4.- Las horas que son servidas por el docente no se just¡fican para el per¡odo 2022, ya que en

vi(ud de lo establecido en las orientac¡ones del decreto N"170 del año 2009 del M¡nislerio de Educac¡ón,
de la estructura de cursos de los establecimientos educac¡onales de la comuna y en atención a las

neces¡dades a cubrir con el Programa de lntegrac¡ón Escolar (PlE), se ha real¡zado un reordenam¡ento a

nivel comunal y las horas a asignar a profes¡onales Educadoras (es) Diferenciales serán distribu¡das
entre t¡tulares y a contrata con mayor antiguedad.

DECRETO:

1.- NOTIFíQUESE, al docente señora Kar¡n Carol¡na Mella Neira, con contrato vigente al 28 de
febrero de 2022,le no renovac¡ón o continu¡dad de sus nombramientos en cal¡dad de Contratado,
para el año escolar 2022.

2.- Rige por consiguiente, la fecha de cese o termino dispuesta en sus actuales Decretos de
nombramiento y ordenes de trabajo.

3.- La d¡recc¡ón de Educación Municipal de Lota, deberá notif¡car el presente ida

constanc¡a de la diligencia
ANÓTESE, PUBLI EA

RES SU OPORTUNI

NI3IP
SR. A DE"íz

ETA o MUNtCTPAL (S)

JI\¡GZlE¡/]R/BBV/IVI A,/MJSP^IVO/hvj
DISTRIBUC
- lnleresado
- Alcaldía.
- Transparenc¡a Municipal
- Sub.Depto. Personal.
- Carpeta Func¡onaria.
- Archivo.

HIVES

3 nontttt¡t
st
I


